
MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-303.0.0.-37

L'anno 2019 il giorno 09 del mese di Aprile la sottoscritta Maimone Maria in qualita' 
di  direttore  del   Municipio  -  Bassa  Val  Bisagno,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI  SENSI DELL’ART.  31 COMMA 8 DEL D.Lgs. 50/2016 
ALLO STUDIO ASSOCIATO DI INGEGNERIA ING. OTTONELLO TIZIANA & T. (COD. 
BENF.  53712)  PER  EURO  1.649,44  COMPRENSIVI  DI  ONERI  FISCALI  E 
PREVIDENZIALI,  PER  LO  SVOLGIMENTO  DI  PRESTAZIONI  PROFESSIONALI  IN 
MATERIA DI PREVENZIONE INCENDI NECESSARIE PER LA PRATICA SCIA DELLA 
BIBLIOTECA LERCARI – CIG ZC727F555C.

Adottata il 09/04/2019
Esecutiva dal 10/04/2019

09/04/2019 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-303.0.0.-37

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.  31 COMMA 8 DEL D.Lgs.  50/2016 
ALLO STUDIO ASSOCIATO DI INGEGNERIA ING. OTTONELLO TIZIANA & T. (COD. 
BENF.  53712)  PER  EURO  1.649,44  COMPRENSIVI  DI  ONERI  FISCALI  E 
PREVIDENZIALI,  PER LO SVOLGIMENTO  DI  PRESTAZIONI  PROFESSIONALI  IN 
MATERIA DI PREVENZIONE INCENDI NECESSARIE PER LA PRATICA SCIA DELLA 
BIBLIOTECA LERCARI – CIG ZC727F555C.

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi  
alle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;
- il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;
- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera 
n. 1097 del 26 ottobre 2016 e ss.mm.ii;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii.; 

- l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006  n. 296, modificato dall'art. 1, comma 130 
della legge n. 145 del 2018 (Legge di Bilancio 2019) che stabilisce che per gli acquisti di beni e ser-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



vizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, si deb-
ba fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

- l’art. 40 comma 2 del Codice Appalti che stabilisce che a decorrere dal 18/10/2018 le comunica-
zioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al codice degli appalti svolte 
dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;

- l’art. 31 comma 8 del Codice Appalti che stabilisce che per “Gli incarichi di progettazione, coordi-
namento della sicurezza in fase di progettazione,  direzione dei lavori,  direzione dell'esecuzione, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazio-
ne appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, 
vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla 
soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lette-
ra a)…”

- il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 e ss.mm.ii; 

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021 e la  Delibera di Giunta n. 30 del 14/02/2019 
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021;

PREMESSO che:
- In ambito territoriale e gestionale del Municipio è sita la Biblioteca Lercari, da sempre punto di 
accoglienza culturale e sociale di giovani e anziani non solo del territorio, svolgendo inoltre anche 
una funzione di prevenzione nei confronti del disagio sociale; 

- La Biblioteca ha sede nella villa cinquecentesca dei Principi Imperiale di S. Angelo, nel quartiere 
di San Fruttuoso dal 1921. Dopo il crollo parziale del soffitto della Sala Cambiaso al piano nobile, è 
diventata inagibile ed è stata trasferita nei locali di Salita Superiore della Noce. A seguito di un im-
portante intervento di restauro sia sulla struttura sia sui prestigiosi affreschi interni, dal 2006 è tor-
nata alla sua sede storica, completamente rinnovata;

- Sono state avviate le attività per l’ottenimento della SCIA con determinazione dirigenziale  n° 
2018-303.0.0.-41 affidando uno specifico incarico professionale allo Studio Associato d’Ingegneria 
Ing. Ottonello Tiziana & T.; 

- Nel corso delle attività suddette è stato valutato necessario ed urgente svolgere ulteriori verifiche 
sull’impianto antincendio e procedere alla progettazione e realizzazione di un nuovo impianto di 
spegnimento aerosol a servizio dell’archivio libri presso il piano seminterrato.

- Per la realizzazione si è richiesto alla competente Direzione Facility Management un intervento 
nell’ambito di un accordo quadro cittadino in corso; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  Per la progettazione si valuta funzionale e conveniente richiedere al professionista 
già incaricato per l’ottenimento della Scia un preventivo dei costi come da offerta allegata e parte 
integrante che è ritenuta congrua, per un totale di euro 1.649,44 comprensivi di oneri fiscali e previ-
denziali; 

DATO ATTO che:

-   in considerazione della tipologia di prestazione e dell’importo ridotto di cui trattasi, si proce-
de mediante affidamento diretto allo Studio Associato d’Ingegneria Ing. Ottonello Tiziana & T. 
(cod.  benf.  53712)  con  sede  in  Via  delle  Fabbriche  35  b  r  -  16158  Genova/Voltri  (P.I. 
01618290991), in modo tale che possa disporre di tutta la documentazione necessaria ai fini 
della richiesta SCIA da presentare ai VV.FF., per un totale di euro 1.649,44 comprensivi di 
oneri fiscali e previdenziali;  

- la suddetta assegnazione rientra nell’ambito di esclusione di cui all’art.1 comma 4 del vigente 
Regolamento degli Incarichi approvato con G.C. 250/22.3.2007 e s.m.i., in quanto viene dispo-
sto ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

-     si ritiene di utilizzare a tal fine i fondi stanziati a titolo di somme a disposizione (imprevi-
sti, spese tecniche ) nell’ambito dell’accordo quadro municipale di cui alla Determinazione Diri-
genziale 2016/303.0.0.-100, relativa alla manutenzione straordinaria non programmabile anche a 
carattere d’urgenza, di tipo edile su immobili di civica proprietà (sedi istituzionali, scuole, civici 
alloggi, etc.) in ambito municipale  finalizzati all’eliminazione di situazioni di pericolo, igiene e 
a garantire il regolare funzionamento delle attività espletate;

       
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-

lativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

Considerato di individuare  quale Responsabile  Unico del Procedimento in relazione alla 
procedura di cui all’oggetto del presente provvedimento, il Funzionario Tecnico Geom. Danovaro 
Mauro in assenza di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 Bis della Legge 241/1990 e s.m.i;

DATO ATTO che il CIG è: ZC727F555C; 

DISPONE

Per le motivazioni di cui in premessa:

1) di affidare allo Studio Associato d’Ingegneria Ing. Ottonello Tiziana & T. (cod. benf. 53712) con 
sede in Via delle Fabbriche 35 b r. 16158 Genova/Voltri P.I. 01618290991 la progettazione di un 
nuovo impianto di spegnimento aerosol a servizio dell’archivio libri presso il piano seminterrato 
della Biblioteca Lercari, per un importo totale di Euro 1.649,44 di cui Euro 1.300,00 quale impon-
ibile  oltre  Euro  52,00 per  Inarcassa  4% ed  Euro  297,44 per  I.V.A.  22%,  come da  offerta  del 
9/4/2019, allegata parte integrante al presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 1.649,44 al capitolo 79224 centro di costo 
4703.8.05 “Servizi Tecnico Manutentivi Bassa Val Bisagno – Manutenzione straordinaria” del Bil-
ancio  2019  –  PdC  2.2.1.9.18  –  Crono  2016/285  (IMP.  2019/2491),  riemettendo  nuovo  IMP. 
2019/7065;

3) di  dare atto che la somma di Euro 1.649,44 è finanziata  con il  Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2019;

4) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il confe-
rimento di incarichi approvato con deliberazione G.C. n. 250/2007 e successivamente modificata 
con deliberazione G.C. 162/2008, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1, comma 2 
lett. a) del Regolamento medesimo, essendo conferito ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016, pertanto non 
viene richiesto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti; 

5) di provvedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, 
come previsto dall’art.  32 comma 14 del D. Lg.vo 50/2016 ed alla registrazione dello stesso in 
conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;  

6) di  demandare  al  Municipio Bassa Val  Bisagno la liquidazione  di  cui  al  presente incarico,  a 
conclusione dell’attività, mediante atti di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento 
di Contabilità;

7) di dare atto che non esistono convenzioni CONSIP applicabili all’intervento di cui al presente 
provvedimento;

8) di dare inoltre atto che il RUP Geom. Danovaro, in servizio presso il Municipio Bassa Val Bisa-
gno, ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della legge 
241/90;

9)   di subordinare l’efficacia  del presente provvedimento ad avvenuta verifica del  possesso dei 
requisiti previsti dalla normativa vigente; 

10) di dare infine atto:

- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs 267/2000;

- che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonchè ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016;  

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sen-
si dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

 - che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali.

                   Il Direttore del Municipio Bassa Val Bisagno 
                                                                    

 Dott.ssa Maria Maimone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-303.0.0.-37
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 31 COMMA 8 DEL D.Lgs. 
50/2016 ALLO STUDIO ASSOCIATO DI INGEGNERIA ING. OTTONELLO TIZIANA & T. 
(COD. BENF. 53712) PER EURO 1.649,44 COMPRENSIVI DI ONERI FISCALI E 
PREVIDENZIALI, PER LO SVOLGIMENTO DI PRESTAZIONI PROFESSIONALI IN 
MATERIA DI PREVENZIONE INCENDI NECESSARIE PER LA PRATICA SCIA DELLA 
BIBLIOTECA LERCARI – CIG ZC727F555C.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




